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ITALIANI: RAPPORTO DI PROVA N. 251187
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Denominazione del campione*.
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da costruzione”
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PARTECIPAZIONI ASSOCIATIVE:

- AlA: Associazione iaiana 6 Acustica mento)”.
taliana deliAria

- AICARR:
Riscaldamento Refrigerazione.

- NICO: Assoclazione Italiana per la Qualith.

AIPnD:; Associazione itallana Prove non Distruttive.
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- ALPI: Associazione Laboratori di Prova Indipendentl.

- ASHRAE: American Society of Heating, Refrigerating and
AirConditioning Engineers Inc.
- ASTM: American Society for Testing and Materials.

ATIG: Associazions Tecnica Italiana del Gas.
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Administrators.

- EARTO: Evropean Association of Research and
Organisation,

« EGOLF: European Group of Otficial Laboratories for Fire

Testing
- UNI: Ente Nazionale italiano di Unificazione.
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Descrizione del campione*.

1l campione fornito dal Committente & costituito da n. 1 lastra in schiuma poliuretanica a spruzzo ottenuta dal-
la miscelazione di poliolo e isocianato.

Il campione & stato realizzato secondo la procedura riportata nell’ Annex D “Preparation of the test sample”
del progetto di norma prEN 14315-1:2008 del maggio 2008 “Thermal insulating products for buildings.
In-situ formed sprayed rigid polyurethane (PUR) and polyisocyanurate (PIR) foam products. Part 1: Specifica-
tion for the rigid foam spray system before installation” applicando su un supporto n. 2 strati di prodotto.
Agente espandente: HFC365 e HFC227.

Data di produzione: 23/06/2008.

Riferimenti normativi.

La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 12086:1999 del 31/05/1999 “Isolanti
termici per edilizia. Determinazione delle proprieta di trasmissione del vapore acqueo”, come richiesto dal pa-
ragrafo 4.3.2 “Water vapour transmission” del progetto di norma prEN 14315-1, utilizzando la procedura in-
terna di dettaglio PP001 revisione 16 del 08/11/2007.

Descrizione delle provette.

Inizialmente il campione & stato sottoposto ad invecchiamento accelerato di (175 + 5) d alla temperatura di
(70 + 2) °C (si veda il rapporto di prova n. 250087 del 30/12/2008 rilasciato da Istituto Gioirdano S.p.A.).

Dal campione in esame sono state ricavate, mediante taglio e successiva rettifica, n. 5 provette cilindriche (co-
me richiesto dalla Table 6 “Test methods, specimens and conditions” del progetto di norma prEN 14315-1, di

diametro nominale 200 mm.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Fotografia del campione dopo I’invecchiamento accelerato.

Fotografia delle provette.
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Condizionamento delle provette.
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Prima della prova le provette sono state sottoposte a un condizionamento a temperatura di 23 °C e U.R. del

50 %, per 24 h.

Condizioni di prova.

Pressione atmosferica i 1002 mbar
Temperatura 23°C
Condizioni di prova A: 23 -0/50
Umidita relativa e pressione di vapore all’interno del contenitore 0% 0Pa
Umidita relativa e pressione di vapore nell’ambiente climatizzato 50 % 1404 Pa
Caratteristiche delle provette.

Condizioni di prova: Provetta

A:23 - 0/50 n1 n.2 n.3 n. 4 n.s
Spessore [mm]| 59,32 59,24 59,33 59,12 59,33
Superficie della provetta [mm?]| 32640 32660 32600 32340 32610
Superficie di misura [mm?]| 27830 27730 27820 27720 27740
Massa volumica dopo il 4

coadBlobaiionts [kg/m’] 40,0 41,5 38,8 399 40,5
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Risultati della prova.
Condizioni |Provetta| Velocita di | Permeanza | Resistenza |Permeabilita|Fattore di| Spessore
di prova trasmissione al vapore |resistenza| d’aria
del vapore alla |equivalente
diffusione
g W Z o 1t Sq
(n] [mg/(hm?)] |[mg/(m*h-Pa)] | [m*h-Pa/mg] | [mg/(mh-Pa)] [-] (m]
A:23-0/50 1 643 0,464 2,16 2,75:107 25,8 1,53
2 752 0,544 1,84 3,22:10” 22,1 1,31
3 739 0,534 1,87 3,17-107 22,4 1,33
4 537 0,387 2,59 2,29-10 31,1 1,84
5 665 0,480 2,08 2,85-107 25,0 1,48
Condizioni di prova A:23-0/50
Valore medio della velocita di trasmissione del vapore “g” [mg/(h-m?)] 670
Valore medio della permeanza “W” [mg/(m*h-Pa)] 0,48
Valore medio della resistenza “Z” [m*h-Pa/mg] 2,1
Valore medio del fattore di resistenza alla diffusione “p” [ 25
Valore medio dello spessore d’aria equivalente “S;” [m] 1,5
. 5. [mglmhPa)]| (2,9-107+0,510%)
Livello di fiducia “p” dell’incertezza estesa [%] 95
Fattore di copertura “k;” dell’incertezza estesa [-] 2,31

Nota: I’incertezza estesa della permeabilita al vapore “W,,” comprende anche la dispersione dei valori di

permeabilita al vapore misurati sulle provette.

Il Presidente o
I’ Amministratore Delegato
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